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Bp3 OCHOBa Ha 4/leH 19 CTaB 1, a BO 
BpCKa co 4/leH 2 CTaB 4 111 4/leH 8 OA 3aKOHOT aa 
JaBH111Te npernpajaraja ("C11y>+<6eH BecH111K Ha 
Peny611111Ka MaKeAOH111ja,, 6p.38/06, 6/02, 40/03, 
46/06, 22/07, 83/09, 97/10, 62/12, 119/13, 
41/14, 138/14, 25/15, 61/15, 39/16111 35/19 111 
,,C11y>+<6eH BecH111K Ha Peny611111Ka Cesepaa 
MaKeAOH111ja" 6p. 275/19, 89/22 111 274/22)111 
4/leH 16 OA CaryTOT 6p.02-10/6 OA 15.01.2016 
roA111Ha, YnpaBHll10T 0A6op Ham sa nacaurra.aa 
92-Ta CeAH111U,a OAp>+<aHa Ha AeH 31.05.2023 
roA111Ha, ja AOHece CJ1eAHaTa: 

OAllYKA 
aa YTBPAYBatbe Ha Ha4MHOT aa np111epeMeHo 

xcpacresee Ha nacaurrara BO AP>K3BHa 
conCTBeHOCT 

�neH 1 
Co osaa OAJlyKa ce YTBPAYBa Ha4111HOT Ha 

npaapeweuo «opacre-se Ha nacaurra Bo 
AP>+<aBHa concraeuocr OA crpasa Ha npaBH111 111 
q>ll131114Kll1 /1111L.J,a. 

�neH 2 
PaKOBOAll1TeJ1111Te 111/1111 OAfOBOpH111Te BO 

noAPY>+<H111u,111Te Ha m sa nacnurra, Bp3 ocuoaa 
Ha q>aKTll14KaTa cocroj6a Ha nacaurrara, 
HanacyBal-beTO 111 AB111>t<el-beTO Ha CTOKaTa, a 
nopana norpefiara OA pervnapa-se Ha npasoro 
Ha HanacyBal-be Ha croKaTa, AOroBop111Te 
111cTe4eH111 OA 31.12.2022 roA111Ha, no nonaeceuo 
6apa1-be OA KOp111CHll1KOT, MO>t<aT Aa ce 
npononscar co aHeKC Ha AOfOBOp CK/ly4eH 
noMefy m aa nacaurra 111 Kop111cH111KOT, co 
Ba>t<HOCT AO 31.12.2023 fOA111Ha. 

3a concrBeH111u,111Te Ha croxa Ko111 
KOp111CTaT 111 3111MCKll1 111 11eTHll1 nacaurra, a HeMaaT 
111CTe4eHll1 AOfOBOp111 OA 31.12.2022 fOA111Ha, 
npasoro Ha npaspeweao sanacvea-ee Ha croxa 
MO>t<aT Aa ro OCTBapaT co nonaecvsa-se Ha 
n111cMeHo 6apal-be AO HaAJle>+<HaTa nOAPY>+<H111u,a. 

OA AeHOT Ha np111eMOT Ha fiapa-eero, BO 
pox OA 15 AeHa m sa nacaurra rpefia Aa AOHece 
aKT sa onofipvsa-ee 11111111 OA6111Bal-be Ha 

Ne baze te nenit 19 paragrafi 1, dhe ne 
lidhje me nenin 2 paragrafi 4 dhe nenin 8 te Ligjit 
per Nderrnarrjet Publike ("Gazeta zyrtare e 
Republikes se Maqedonise" nr. 38/06, 6/02, 
40/03, 46/ 06, 22/07, 83/09, 97 /10, 62/12, 
119/13, 41/14, 138/14, 25/15, 61/15, 39/16 dhe 
35/19 dhe "Gazeta Zyrtare e Republikes se 
Maqedonise se Veriut " nr. 275/19, 89/22 dhe 
274/22) dhe nenit 16 te Statutit nr. 02-10/6 te 
dates 15.01.2016, Keshilli Drejtues i NP per 
Kullosa, ne seancen e 92-te te mbajtur me daten 
31.05.2023, solli ne vijim: 

VEN DIM 
per percaktirnin e rnenvres per shfrvtezlmin e 

perkohshern te kullotave ne pronesi 
shteterore 

Neni 1 
Me kete Vendim percaktohet rnenvra e 

shfrvtezirnit te perkohshern te kullotave ne 
pronesi shteterore nga personat juridike dhe 
fizike. 

Neni 2 
Udheheqesit ose pergjegjesit e Njesive 

rajonale te Nderrnarrjes Publike per Kullota, 
bazuar ne gjendjen aktuale te kullotave, 
kullotjen dhe levizjen e bagetive dhe per shkak 
te nevojes per rregullimin e se drejtes se 
kullotjes se bagetive, kontratat te cilat kane 
skaduar me daten 31.12.2022, me nje kerkese te 
paraqitur nga shfrvtezuesi mund te vazhdoje 
me nje aneks kontrate e lidhur nderrnjet NP per 
kullosa dhe shfrvtezuesit, me afat deri me 31 
dhjetor 2023. 

Per pronaret e bagetive qe shfrvtezojne 
kullotat dimerore dhe verore dhe nuk kane 
kontrate te skaduar nga data 31.12.2022, mund 
te realizojne te drejten e kullotjes se 
perkohshrne te bagetive duke paraqitur kerkese 
me shkrim ne Njesine rajonale kompetente. 

Nga dita e pranimit te kerkeses, ne afat 
prej 15 ditesh NP per kullosa duhet te sjelle nje 
akt per miratimin ose refuzimin e kerkeses se 



fiapa-sero Ha crpauxara, npa urro ce 3eMa BO 
npeAB"1A q>aKTli14KaTa COCTOj6a, xanauarer Ha 
nacaurrero 1,1 nOAM1i1peHl,1 o6pCKl,1 KOH 
npernpajarajero OA crpaaa Ha 6apaTe110T. 

pales, sipas se ciles meret parasysh gjendja 
aktuale, kapaciteti i kulloses dhe detyrimet e 
shlyera ndaj nderrnarrjes nga ana e parashtruesit 
te kerkeses. 

'-lneH 3 
ConCTBeH1i1u,1i1Te - OArJ1eAyBa41i1Te Ha 

n4e/1Hli1Te cewejcrsa KOl,1 KOpli1CTaT nacuurra BO 
AP>+<aBHa concTBeHOCT, a Ha KOl,1 AOrOBOp1i1Te l,1M 
ce 1,1cre4eH1i1 OA 31.12.2022 roA1i1Ha, no 
nOAHeCeHO 6apafbe OA KOpli1CH1,1KOT, MO>+<aT Aa 
ce npononscar co aHeKC Ha AOroBop 3aK/1Y4HO CO 
31.12.2023 rQAli1Ha. 

3a conCTBeH1i1u,1i1Te Ha n4e11H1,1 cewejctaa, 
KOl,1 HeMaaT 1,1CTe4eHli1 AOrOBOpli10A 31.12.2022 
rQAli1Ha, npaBOTO Ha np1,1BpeMeHO xopacre-se Ha 
nacuurre aa nccrasvea-ee Ha n4e11H1i1 cewejcrsa 
MO>+<aT Aa ro OCTBapaT co nonsecvaa-ee Ha 
n1i1cMeHo fiapaiee AO HaAJ1e>+<HaTa nOAPY>+<H1i1u,a. 

Neni 3 
Pronaret - rnbvkqvresit e familjeve te 

bleteve qe shfrvtezojne kullota ne pronesi 
shteterore, te cilave u ka skaduar kontrata qe 
nga data 31.12.2022, me kerkese te 
shfrvtezuesit, mund te vazhdohen me aneks 
te kontrates me date 31.12.2023. 

Per pronaret e familjeve te bleteve, te 
cilet nuk kane kontrata te skaduara nga data 
31.12.2022, mund te realizojne te drejten e 
shfrvtezirnlt te perkohshern te kullotes per 
vendosjen e familjeve te bleteve duke paraqitur 
kerkese me shkrim prane Njesise rajonale 
kompetente. 

'-lneH4 
3a OCTBapyBafbe Ha npaBOTO Ha 

«opacre-se Ha nacnurra BO AP>+<aBHa 
conCTBeHOCT HaBeAeHO BO 4/leH 2 CTaB 2 1,1 4/leH 
3 eras 2 OA osaa OAJlyKa, m sa nacaurra 1,13AaBa 
Ao3Bo11a aa xopacre-ee 1,1 AB1i1>+<efbe Ha nacuurre 
BO AP>+<aBHa conCTBeHOCT aa HanacyBafbe Ha 
croxa 1,1111,1 aa nocraavaa-se Ha n4e11H1i1 
cewejcrsa. 

Ao3Bo111i1Te OA eras 1 OA oso] 4/leH Ke 
vlMaaT Ba>+<HOCT AO 31.12.2023 rQAli1Ha. 

Neni 4 
Per realizimin e te drejtes se 

shfrvtezimit te kullotave ne pronesi shteterore 
te perrnendura ne nenin 2 pika 2 dhe nenin 
3 pika 2 te ketij Vendimi, NP per Kullota jep 
Leje per shfrvtezirnin dhe levizjen e kullotave 
ne pronesi shteterore per kullotjen e 
bagetive ose per vendosjen e familjeve te 
bleteve. 

Lejet nga paragrafi 1 i ketij neni do te 
vlejne deri me 31 dhjetor 2023. 
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nocraavaa-se Ha n4e11H1i1 cewejcrsa, 
nOAHOCli1Te/10T rpefia Aa AOCTaBW 1,1MOTeH J11,1CT 
He nocrap OA 3 Meceu,1,1, norspaa aa 6pojoT Ha 
n4e11H1i1Te cewejcraa 1,1 norspna OA HaAJ1e>+<HaTa 

concrseaocr nononavaa 1,13jaBa sa Bli1AOT 1,1 
fipojor Ha A061i1TOK 1,1/11,1 AOCTaByBa AOKyMeHT sa 
6pojoT Ha A06"1TOKOT OA HaAJ1e>+<Ha li1HCTl,1T'{LJ,l,1ja. 

no li1CKl1Y40K OA CTaB 1 OA OBOj 4/1eH3a 
li13AaBafbe Ha Ao3Bo11a aa nocraavaaiee Ha 
n4e11H1i1 cewejcrea Ha nacaurra BO AP>+<aBHa 
concrseuocr.napesropor Ha m aa nacaurra 
q>OpM1i1pa 3 4/leHa KOM1,1Cl,1ja 1,1 Hli1BHl,1 3aMeHli1LJ,1,1 
aa paarnenvaa-ee Ha fiapa-sara co norpefisara 
AOKyMeHTau,1,1ja. 

KOH 6apafbeTO aa xopacre-ee Ha 

» 

H 

Neni 5 
Aplikuesi i kerkeses per shfrvtezimin e 

kullotes ne pronesi shteterore ploteson nje 
deklarate per llojin dhe numrin e bagetive ose 
dorezon nje dokument per numrin e bagetive 
nga institucioni kompetent. 

Me perjashtim te pikes 1 te keti] neni 
per dhenien e Lejes pe r vendosjen e 
familjeve te bleteve ne kullotat ne pronesi 
shteterore, drejtori i NP per Kullota formon nje 
komision 3 anetaresh dhe zevendesit e tyre per 
shqyrtimin e kerkesave me dokumentacionin e 
nevojshern. 

Me kerkesen per shfrvtezimin e kullotes 
ne pronesi shteterore per vendosjen e 
familjeve te bleteve, aplikuesi duhet te 
paraqese: flete pronesie jo me te vjeter se 3 
muaj, vertetirn per numrin e familjeve te 
bleteve dhe vertetirn nga njesia kompetente 

3a 
AP>+<aBHa 

conCTBeHOCT3a 

BO 
6apafbeTO Ha 

nacaurre 

'-lneH 5 

Ha 

BO nacnurre 



eAH1-1u,a Ha 110Ka11HaTa cawovnpasa AeKa 
napuenara npenwer Ha 6apa1-t>eTO He e BO 
yp6aHl-1CTl-1YKl-1 peoa. 

no nonseceuoro 6apa1-t>e, npeTCTaBHl-1K 
OA m aa nacaurra OA HaAJ1e>+<HaTa nOAPY>+<H1-1u,a 
3aAOJ1>+<1-1Te11Ho 1-13BpwyBa YBl-1A Ha 111-1u,e Mecro 
Ha napuenara npeAMeT Ha fiapa-eero 1-1 sa 
1-1cTaTa cocraevsa 3an1-1cH1-1K. 

Eia pa 1-t>eTo co 
AOKyMeHTau,1-1ja ce AOCTaByBa AO KOM1-1rnjaTa OA 
eras 2 Ha oao] 1.111eH BO po« OA 3 AeHa no 
l-13BpWeHl-10T YB1-1A Ha 111-1u,e MeCTO. 

KoM1-1rnjaTa no pasrnenvaa-ee Ha 
fiapa+sara AO A1-1peKTopoT AOCTaByBa l-13BewTaj 
co npeAJ1or Ha 1-13AaBal-be Ha OA06peH1-1a 1-1111-1 
OA61-1Ba1-t>e Ha fiapa-sero. 

KoM1-1c1-1jaTa MO>+<e Aa spura YB1-1A Ha 
111-1u,e Mecro no 6apa1-t>aTa axo npoueua AeKa aa 
l-1CTOTO e norpefieu AOnOJ1Hl-1Te11eH YBl-1A aa 
YTBPAYBal-be Ha qiaKrnYKa cocrojfia. 

Y11eH 6 
Oaaa OAJ1yKa ce noaecvsa nopaaa 

norpefiara OA rpajao, KOHT1-1Hy1-1paHO 1-1 
HenpeK1-1HaTO apure-se Ha AejHocra Ha m sa 
nacaurra KaKO 1-1 c1-1rypHOCT BO AaBal-beTO Ha 
vcnvrare. 

YneH 7 
Ce 3aA011>+<yBa A1-1peKTopoT Ha m aa 

nacaurra BO copafiorxa co nOAPY>+<H1-1u,1-1Te Aa rn 
npeasewe care aKrnBHocrn BO peanasauaja Ha 
osaa OAJ1yKa. 

YneH 8 
Osaa OAJlyKa snervaa BO cwna co AeHoT 

Ha Hej31-1HOTO AOHecyBal-be, a Ke ce np1-1MeHyBa 
AO snervaa-ee BO cuna Ha HOBl-10T 3aKOH aa 
nacvurrara. 

YneH 9 
Co snervaatee BO cana Ha oaaa OAJlyKa 

npecraavsaar na sascar OAf1YKl-1Te, 02-373/4, 03- 
373/5 1-1 02-373/6 OA 22.12.2022 rDAl-1Ha. 

e veteqeverisjes lokale se parcela lende e 
kerkeses nuk eshte ne nje zone urbane. 

Pas dorezirnit te kerkeses, perfaqesuesi 
i NP per Kullota nga Njesia rajonale 
kompetente duhet te krveje kontroll ne terren 
ne vend te parceles lende e kerkeses dhe te 
perpiloje nje procesverbal per te. 

Kerkesa me dokumentacion shoqerues i 
dorezohen komisionit nga paragrafi 2 i ketij 
neni ne afat prej 3 ditesh pas kontrollit ne 
vend. 

Pas shqyrtimit te kerkesave, komisioni i 
paraqet drejtorit raport me propozim per 
dhenien e miratimeve ose refuzimin e kerkeses 
se tyre. 

Komisioni mund te beje kontrollin ne 
vend te kerkesave nese vlere son se nevojitet 
nje kontroll shtese per konstatimin e gjendjes 
aktuale. 

Neni 6 
Ky Vendim eshte rnarre per shkak te 

nevojes se kryerjes se perhershrne, te 
vazhdueshme dhe te panderprere te 
veprimtarise se NP per Kullota si dhe 
besueshrnerise ne ofrimin e sherbimeve. 

Neni 7 
Obligohet qe drejtori i NP per Kullota, 

ne bashkepunirn me Njesite rajonale, te merr 
persiper te gjitha aktivitetet ne zbatim te keti] 
Vendimi. 

Neni 8 
Ky Vendim hyn ne fuqi diten e miratimit 

te tij, dhe do te zbatohet deri ne hyrjen ne 
fuqi te Ligjit te ri per Kullotat. 

Neni 9 
Me hyrjen ne fuqi te keti] Vendimi 

shfuqizohen vendimet me nr.02-373/4, 03-373/5 
dhe 02-373/6 date 22.12.2022. 

nJ 
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JaBHOTO npernpajarne 
Arsyetim 

Nderrnarrja Publike per Ekonomizim 
me Kullota eshte themeluar me Vendim te 
Oeverise se Republikes se Maqedonise me 
nr.-982/1 te dates 06.04.1998 ("Gazeta Zyrtare 
e Republikes se Maqedonise" me nr. 18/98). 

06pa311o>+<eH111e 

cronaaacvaa-ee co nacaurra e ocxosaao co 
OAJ1yKa Ha Bnanara Ha Peny6111-1Ka MaKeAOH1-1ja 
6p.-982/1 OA 06.04.1998 rDAl-1Ha ("C11y>+<6eH 
BeCHl-1K Ha Peny6111-1Ka MaKeAOHl-1ja,, 6p.18/98). 



Cxonje I Shkup 31.05.2023 

Jfl aa nacuurra cornacuo 411eH 2 CTaB 4 
OA 3aKOHOT aa jaBH11Te npernpajaraja Bpw11 
AejHOCT OA jaBeH 11HTepec, npa WTO rpefia Aa ce 
no-urrvaaar rneAHl1Te np11H411n11: c111rypHoCT so 
AaBaH>eTO Ha yc11yr111re, KOHTMHYMTeT Ill 

Ksa11111rer Ha yc11yrara, rpaacnaperaocr, 
AOCTanHOCT Ill YHMBep3a11Ha yc11yra, 3aWTMTa Ha 
Kop111cH1114111re III norpourvea-orre. 

�JleH 8 OA 3aKOHOT aa jaBHl1 
npernpajaraja rnaca: Jaauo npernpajarae III 
APYWTBO Koe BpWIII AejHOCT OA jaseH 
IIIHTepec, AejHOCTa ja BPWIII rpajao Ill 6e3 
npeKHH III Herosara pa6ora e [aaaa III 
rpaacnapearaa. 

no4HyBaj1<11 OA 2013 roA11Ha m aa 
nacaurra HeMa CKlly4eHo Hl1TY eAeH AOroBop sa 

conCTBeHOCT, nopana npe-oorre BO np11MeHaTa 
Ha 3aKOHOT sa 113MeHyBaH:>e 11 AOnO/lHyBaH:>e Ha 
3aKOHOT aa nacaurra ("C11y>+<6eH BeCH"1K Ha 
Peny61111Ka MaKeAoH11ja,, 6p.164/13). nopaA11 
oaaa np11411Ha JaBHOTO npernpajarae 11Ma 
cj)opM11paHa pafioraa rpyna aa 113pa60TKa Ha 
npennor 3aKOH aa nacaurrara co xoj Ke ce 
rapa-rrapa rpajao 11 6e3 npeK1-1H AaBaH:>e Ha 
xopacre-ee Ha nacnurrara. 

OA ropeHaBeAeH11Te np11411H11 K011 
npecraavsaar npe-rxa BO cvrvpaocr Ha AaBaH:>e 
Ha vcnvrure, KOHTl1HYl1TeT 11 KBa111-1TeT BO 
vcnvrare, xaxo 11 apure-se Ha AejHoCTa rpajao 11 
6e3 npeK11H, 11 npeAB11A norpefiara OA 
KOHT-yl1H11paHO HanacyBaH:>e Ha CTOKaTa OA 
crpaaa Ha npaBHl-1 11 cj)113114K11 11114a ce OAflY411 
KaKO BO Al1Cn03"1Tl1BOT. 

Osaa OAflyKa ce AOHecyBa aa Aa He 
HacTaHaT nocnennuare OA 4/leH 39 OA 3aKOHOT 
aa jaBHl1 npernpujaraja aa npessewa-ee Ha 
MepKl-1 OA 4/leH 40 OA 11CTl10T 3aKOH. 

NP per Kullosa sipas nenit 2 paragrafi 
4 te Ligjit per Nderrnarrjet Publike, kryen 
veprimtari me interes publik, ku duhet te 
respektohen keto parime: besueshmerla ne 
ofrimin e sherbimeve, vazhdimesia dhe cilesia 
e sherbimit, transparenca, disponueshrneria 
dhe sherbimi universal, mbrojtja e 
shfrvtezuesve dhe konsurnatoreve. 

Neni 8 i Ligjit per Nderrnarrjet Publike 
thote: Nderrnarrja Publike dhe shoqerla qe 
kryen veprimtari me interes publik, 
veprlmtarine e kryen ne menvre te perhershrne 
dhe pa nderprerje dhe puna e saj eshte publike 
dhe transparente. 

Duke filluar nga viti 2013, NP per 
Kullota nuk ka lidhur asnje kontrate per 
shfrvtezimin e kullotave ne pronesi 
shteterore, per shkak te pengesave ne 
zbatimin e Ligjit per ndryshimin dhe plotesimin 
e Ligjit per Kullota ("Gazeta Zyrtare e 
Republikes se Maqedonise" me nr. 164/13). 
Per kete arsye, Nderrnarrja Publike ka formuar 
grupin punues per hartimin e propozim-ligjit 
per kullotat qe do te garantoje dhenien ne 
shfrvtezirn te perhershern dhe te 
panderprere te kullotave. 

Per arsyet e mesiperrne qe paraqesin 
pengese ne besueshrnerlne e ofrimit te 
sherbimeve, vazhdimesine dhe cilesine ne 
sherbirne, si dhe kryerjen e veprimtarise ne 
rnenvre te perhershrne dhe pa nderprerje, si dhe 
duke pasur parasysh nevojen e kullotjes se 
vazhdueshme te bagetive nga persona juridike 
dhe fizike, u vendos sine dispozitiv. 

Ky Vendim miratohet qe te mos 
rrjedhin pasojat e nenit 39 te Ligjit per 
Nderrnarrjet Publike per marrjen e masave 
nga neni 40 i te njejtit Ligj. 

AP>+<aBHa BO nacaurra Ha KOpl1CTeH:>e 

"'pa6orn, I Pergatiti: Ami, Bexheti 
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